

Zbigniew Kuczewski

Zdzisław Pająk

Dnia 7.V.1980 r.

Godz. 7.40 - 8.00

program IV

R-7

331

RADIO DEDYKUJE

Radio - dedykuje. - Dzień dobry, Państwu.

W ciągu najbliższych dwudziestu minut pozostaniemy w środowisku księgarzy województw bydgoskiego, toruńskiego i włocławskiego - których witamy dziś szczególnie serdecznie.

Każde ~~Także~~ coroczne "Dni Kultury, Oświaty, Książki i Prasy" skłaniają nas do wielu refleksji - także o książce i księgarzach.

Przez ich ręce, przez ręce księgarzy, musi przejść każde dzieło twórczości literackiej, naukowej, politycznej - zanim trafi do czytelnika. Od tego lapidarnego faktu można by rozpocząć opowieść o księgarskim zawodzie. - Są pracownikami, działaczami kultury i nie dziwny się, że słusznie protestują, jeśli sprzedaż książki stawia się niekiedy na równi z handlem mydłem i powidłem. Są bardzo przywiązani do swojej pracy, a płynność kadr w bydgoskim księgarstwie jest w porównaniu z innymi grupami zawodowymi niewielka. Są też środowiskiem otwartym, ale surowo oceniającym każdego kandydata do księgarskiego zawodu. Bo - jak mówią - księgarz powinien być człowiekiem wykształconym,

oczytanym i zorientowanym w potrzebach środowiska, któremu służy.

W 30-lecie Państwowego Przedsiębiorstwa "Dom Książki" w Bydgoszczy - jego księgarzom i pracownikom w Bydgoskim, Toruńskim i Włocławskim - dzisiejszy koncert polskiej piosenki dedykujemy.

/ Mi tylko wy /

/piosenka/

*(Ludzie
i
kuchni)*

Pora przypomnieć niektóre fakty z 30-lecia bydgoskiego "Domu Książki". W ciągu trzech dziesiątków lat wartość sprzedaży wydawnictw wzrosła dwudziestokrotnie.

Dziś książka jest szlagierem - podczas gdy jeszcze w latach pięćdziesiątych księgarze musieli zdobywać czytelnika. Dobrze pamiętają tamte lata seniorzy Domu Książki, byli wieloletni dyrektorzy Przedsiębiorstwa - Józef Podgóreczny i Józef

Wróblewski, którzy wciąż utrzymują koleżeńską więź ze środowiskiem księgarskim. *Podobnie* Także zasłużeńi w tym zawodzie: Czesław

Helena Jaskulski, ~~Anna~~ Nowak i Halina Foltynowa oraz Bronisław Saduk i Władysław Bretsznajder. Warto w tym miejscu powtórzyć zdanie seniora toruńskich księgarzy Bolesława Węgrzyna. ~~Również~~

W branżowym piśmie Stowarzyszenia Księgarzy Polskich napisał: "Świadomość miejsca, jakie wyznacza nam nasza praca w zaspokojeniu współczesnych potrzeb polskiego społeczeństwa daje nam

więcej satysfakcji^z dotychczasowych osiągnięć i pozwala stawiać sobie ambitne plany na przyszłość. Rola książki stale rośnie i rośnie również skala społecznego zainteresowania książką.

Za miłość i przywiązanie do książek księgarzom seniorom kolejną piosenkę dedykujemy. Śpiewa *Kosula Sypinicha*.....

/ M U Z Y K A /

Pod względem ilości księgarń bydgoski Dom Książki jest na szóstym miejscu w kraju, ale zauważyć przy tym trzeba, że sięgnął głęboko w teren, wychodząc na przeciw potrzebom wszystkich czytelników, nie tylko w miastach ale i na wsi.

W celu zbliżenia książki do środowisk robotniczych utworzono przed kilkoma laty cztery księgarnie zakładowe. Dwie z nich

działają ~~we Włocławskiem~~ - w Zakładach Azotowych i "Drumecie".

We Włocławsku *(w Szwiccu)* *(w Toruniu)*
W Bydgoskiem *(w Zakładach Celulozy)*, w ~~Toruńskim~~ w Zakładach

Chemitex-Elana. Ale skoro wspominaliśmy o roli małych księgarń -

na pierwszym miejscu wymienić należy księgarza z Rypina -

Stefanię Jesionkowską. Trzydzieści lat pracy w zawodzie.

Księgarz i działaczka polityczna, należąca do rypińskiego

grona aktywistów ~~nucleu~~ *robotniczego* ~~od 1945 roku~~. Odznaczona

Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, "Zasłużony Działacz

Kultury".

Jubileusz wraz z przedsiębiorstwem - 30-lecie pracy w księgarstwie obchodzi w tym roku Marian Klockowski - kierownik księgarni w Żninie. Znakomity fachowiec, do którego po książki zjeżdżają od lat mieszkańcy z całych Pałuk. Nie ma sobie równych w prezentowaniu wydawnictw, o czym świadczą częste nagrody na najlepszą witrynę księgarską. Wkrótce podobny jubileusz pracy zawodowej czeka kierowniczkę księgarni w Więcborku - Wandę Kindę. W małym miasteczku i w gminie księgarz - podobnie jak nauczyciel - pracuje społecznie. Za ledwie fragmentem takiej działalności kierowniczkę księgarni w Więcborku jest organizowanie wieczorów w jedynym w woj. bydgoskim Klubie Miłośników Książki.

~~Wskazani~~ Zasłużonych księgarzy prosimy o wysłuchanie piosenki... *pf.*

Spadek na Ziemię pierwszego
pyt

/ M U Z Y K A /

Ukoronowaniem trzydziestoletnich osiągnięć Przedsiębiorstwa księgarń "Dom Książki" w Bydgoszczy w zakresie rozwoju sieci i jej wyposażenia jest dwukondygnacyjny kombinat księgarski w Bydgoszczy - Księgarnia "Współczesna". Jeśli już mowa o Bydgoszczy to trzeba zauważyć, że od lat zainteresowanie bibliofilów w całym kraju wzbudza każdorazowa aukcja antykwaryczna, organizowana przez bydgoski Antykwariat Naukowy.

Kieruje nim Mieczysław Oparka - antykwaryusz o najwyższych kwalifikacjach zawodowych. Znają go bibliofile w kraju i za granicą. Antykwarjat Naukowy otrzymał dyplomy ministra kultury i sztuki oraz medale za współpracę z towarzystwami naukowymi. Wspomnieć należy, że bydgoski Dom Książki prowadzi 6 samodzielnych antykwarjatów, zaś od niedawna czynne są również działy antykwarcyjne w 15 księgarniach.

Dla wyróżniających się zespołów księgarskich śpiewa

..... *Maria Jesionka*

/ M U Z Y K A /

~~Księgarzom między innymi zawdzięczać należy - zbliżenie~~
~~książki do ludzi, do tych także, którzy niegdyś nie mieli nawyku~~
~~czytania. Księgarze - działacze kulturalni coraz szerzej~~
~~docierają z książką do środowisk robotniczych i wiejskich.~~
Mikołaja
W tym gronie jest kierownik księgarni im. Kopernika w Grudziądzu
Kazimierz Mirzejewski, kierownik księgarni im. Jana Kasprowicza
w Inowrocławiu - Henryk Bednarek, Lucja Robaczewska w Jabłonowie,
Barbara Lewandowska w Ciechocinku i Anna Rutkowska - kierowniczka
Księgarni Naukowo-Pedagogicznej w Bydgoszczy. Dla tych, których
zdażyliśmy wymienić i dla wszystkich księgarzy Bydgoskiego

Domu Książki dedykujemy piosenkę... *pt. Od paru*

Do usłyszenia.

chmł.